
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.169 Sexta-feira, 03 DE ABRIL DE 2020

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 16/2020– DL Nº 01/2020-SEDOP
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
B.A Meio Ambiente Ltda - CNPJ 07.593.016/0004-47
OBJETO: Contratação Emergencial de Empresa para Realização de Limpeza 
Urbana em Canais de Vias Públicas da Região Metropolitana de Belém.
VIGÊNCIA: 25/03/2020 à 21/09/2020 (a partir da emergência)
VALOR: R$ 4.632.582,41
NOTA DE EMPENHO: Nº 2020NE00507
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 7101 15.121.1508.8890 0101/0301 449051
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 02/04/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Rua Jardim Providência, 9, Águas Lindas, Ananindeua-PA, CEP 67.015-260
Telefone: (91) 3234-1822

Protocolo: 539238
EXTRATO DO CONTRATO Nº 15/2020– DL Nº 01/2020-SEDOP

PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Terraplena Ltda - CNPJ 14.698.658/0001-23
OBJETO: Contratação Emergencial de Empresa para Realização de Limpeza 
Urbana em Canais de Vias Públicas da Região Metropolitana de Belém.
VIGÊNCIA: 25/03/2020 à 21/09/2020 (a partir da emergência)
VALOR: R$ 20.292.734,78
NOTA DE EMPENHO: Nº 2020NE00508
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 7101 15.121.1508.8890 0101/0301 449051
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 02/04/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Estrada da Maracacuera S/N, setor B, Qd 06, Lotes 1, 2, 3 e 11, Distrito 
Industrial de Icoaraci, em Belém-PA, CEP 66815-140.
Telefone: (91) 3214-7600

Protocolo: 539232

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TAC Nº 34/2019 – CV Nº 12/2019
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
TRANSTERRA LOGÍSTICA E EMPREENDIMENTOS LTDA EPP – CNPJ 
19.254.583/0001-05
Objeto: CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA DESCOBERTA, NO 
MUNICÍPIO DE BARCARENA/PA.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, §1º,I, da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 02/04/2020 a 02/07/2020
Data da Assinatura: 02/04/2020

Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 539059

OUTRAS MATÉRIAS
.

ERRATA A DISPENSA DE LICITAÇÃO 04/2020 CPL/SEDOP
Objeto: Contratação de empresa para vigilância patrimonial armada com 
fornecimento de mão de obra e uso de automóvel pelo período de 180 
(Cento e oitenta) dias em caráter emergencial, a fi m de atender as necessi-
dades dos projetos de macrodrenagem da Bacia do Tucunduba, Belém/Pa.
A Comissão Permanente de Licitação, comunica a Errata à Declaração de 
Dispensa de Licitação nº 004/2020 - Sedop.
ONDE SE LÊ: 
Fundamento Legal: Art. 24, § II da Lei n° 8.666/93 e alterações poste-
riores.
LEIA – SE: 
Fundamento Legal: Art. 4º, § II da Lei n° 8.666/93 e alterações posterio-
res.
Belém-PA, 02 de abril de 2020.

Leandro de Aguiar Alves
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 538977
EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N.º 2020NE00491 – 

CONTRATO Nº 148/2012
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - CNPJ 
03.137.985/0001-90;
QUADRA ENGENHARIA LTDA - CNPJ 04.558.805/0001-06
OBJETO: Construção do Centro de Convenções de Marabá
JUSTIFICATIVA: Necessidade de saldar contrato a ser liquidado em favor 
da Contratada e a não possibilidade de realização de Apostilamento.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07101 15.695.1498.7658 0101 449051
VALOR: R$ 905.031,40
DATA DA ASSINATURA: 02/04/2020
ORDENADOR RESPONSAVEL: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 539118

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 8º (oitavo)

Nº do Contrato: 08/2015
Valor do Contrato Original: R$ 18.750,00 (dezoito mil, setecentos e cin-
quenta reais),
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo – Art. 57, § 1º, 
inciso I, da Lei Federal nº 8.666/93.
Vigência: 27.03.2020 a 25.05.2020
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Banco do Estado do 
Pará S/A
Data da assinatura: 26.03.2020

Ozório Adolfo Góes Nunes de Sousa
Diretor Presidente

Protocolo: 538946

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 128 DE 02 DE ABRIL DE 2020
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, COM BASE NA PORTARIA Nº 
132, publicada no DOE Nº 34.167, de 02/04/2020.
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares:

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO

57230803/2 ALEXANDRE MAIRAULE SILVA DE SOUZA 2019/2020 04/05 a 02/06/2020

54187348/2 CARLOS EDUARDO MIRANDA DA CONCEIÇÃO 2019/2020 18/05 a 16/06/2020

5569290/2 CHARLES SILVA DE SOUZA 2019/2020 04/05 a 02/06/2020

5055679/3 CLARICE DE OLIVEIRA NOVAES MACIEL 2019/2020 25/05 a 23/06/2020

5083656/1 HAMILTON DE OLIVEIRA E SILVA 2019/2020 04/05 a 02/06/2020

5948139/1 NAIANNY GUIMARÃES MAIA 2019/2019 04/05 a 02/06/2020

5948524/1 SAMANTHA DE FÁTIMA FURTADO OHANA 2019/2020 04/05 a 02/06/2020

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 02 de abril de 2020.

ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 538957

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 134 DE 02 DE ABRIL DE 2020
 O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703 /2020 de 30.03.2020, publica-
da no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
 R E S O L V E:
SUSPENDER, por motivo de necessidade de serviço, o período de  gozo de 
férias do servidor CELSO HENRIQUE CARDIAS FERREIRA, Identidade Fun-
cional nº 5946014/1, ocupante do cargo Secretário de Diretoria, referente 
ao exercício 2019/2020, concedido anteriormente, no período de 01/04 a 
30/04/2020, através da Portaria nº 069/2020 de 27.02.2020, publicada no 
DOE nº 34.130 de 27.02.2020
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 02 de abril de 2020.

ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 538978


